彰化縣私立精誠高級中學 109 學年度課程發展委員會第 1 次會議紀錄

時間：109年 10月 22日(星期四)上午 7：30

地點：精誠樓 2樓大會議室

主持人：郭伯嘉  校長

列席人員：如簽到表

一、 主席報告

1. 學科課程節數改變，需擺脫舊思維，從多元選修及彈性學習時間等校本

課程規劃，依學生需求發展更多活潑適性的課程。

2. 引導學生逐步呈現學習歷程，並從中反思學習改變。

二、 討論事項

案由一、審查多元選修課程規畫表

說明：為符應本校學生選課需求，擬新增「基礎微生物與免疫」課程，開設

於高一上學期提供學生跨班選修，由本校生物科蔡靜宜老師及陳淑芳

老師規劃課程及授課，課程規劃表詳如附件，請委員檢視後討論議

決。

決議：通過。

案由二、討論並通過本校 110學年度高中部課程計畫學分表

說明：依據中華民國 103年 11月 28日臺教授國部字第 1030135678A號發佈之

「十二年國民基本教育課程綱要總綱」規定，修訂本校 110學年度課程

計畫學分表如附件所示，請委員檢視後討論議決。

決議：彈性學習時間充實增廣課程修訂後通過，詳如附件。

案由三、申請 110學年度高級中等學校部分班級實驗教育計畫

說明：

1. 本計畫依據「高級中等學校辦理實驗教育辦法」成立自然實驗教育委員會，

由校長擔任計畫主持人，另由家長代表 1人、教師代表、實驗班導師及數理

類教師代表擔任委員。

2. 擬申請 110學年度高級中等學校部分班級自然教育實驗班計畫，依規定須經

課程發展委員會審議通過，三年學分規劃如附件，提請討論。

決議：通過

三、 臨時動議：

教務處提案 1—新增課發會成員

說明：新增課程諮詢教師代表為課發會成員，並修改本校課發會組織要

點，提請討論通過後提報期末校務會議通過。

決議：通過

教務處提案 2—成立課程評鑑小組

說明：成立課程評鑑小組，分組成員如下：校長、教務主任、學務主任、

總務主任、輔導主任、教學組長、課程諮詢教師代表 2人、教師代

表 4人、家長 1人、學生 1人，專家學者 2人，共 16人

決議：通過

四、 學者專家建議：

1. 肯定學校課程計畫中多元選修、彈性學習、自然教育實驗班等規劃。

2. 課程評鑑雖有標準化規格公開使用，學校可依校本課程特色發展屬於學

校本位的評鑑計畫。

五、會議照片

照片說明：全體出席課發會成員

照片說明：學者專家肯定學校課程計畫的發展

散會

110 學年度彰化縣私立精誠高級中學選修課程規劃表

課程名稱 基礎微生物與免疫 師資來源 □跨校 □校內跨科 ■校內單科 □外聘

任課老師 蔡靜宜﹑陳淑芳 課程時數 每週  2  節，共  2  學分

開課年級
  一  年級 ■上學期
           □下學期

每班修課
人數

  30   〜   32  人

課程說明

1.本課程先從介紹生活中常見的微生物開始，包括病毒構造與傳播、細菌的分類與生
理、真菌的種類與型態。

2.內容以主題式呈現，建立好邏輯概念，使這些知識能被學生吸收﹑沉澱﹑內化。

3.最後，讓學生有親自觀察與實作的體驗，與知識作結合。

學習目標

1.學生能了解常見的微生物。

2.學生能初步知道微生物的構造與影響。

3.學生能練習如何使用生物學研究工具來觀察與實作。

4.學生能以繪圖方式記錄觀察到的生物。

5.學生能製作小型的科學實驗報告。

6.學生能初步了解我們身體的防禦機制。

課綱對應
核心素養

■A1 身心素質與自我精進
■A2 系統思考與解決問題
□A3 規劃執行與創新應變

□B1 符號運用與溝通表達
□B2 科技資訊與媒體素養
□B3 藝術涵養與美感素養

□C1 道德實踐與公民意識
□C2 人際關係與團隊合作
□C3 多元文化與國際了解

校訂素養 ■統整與表達能力 □省思與合作能力 □關懷與領導能力

對應學群
□資訊
□地球環境
□文史哲

□工程
□建築設計
□教育

□數理化
□藝術
□法政

■醫藥衛生
□社會心理
□管理

■生命科學
□大眾傳播
□財經

□農林漁牧
□外語
□體育休閒

教學方法
■課堂講授
■分組合作
■實作實驗

□專家講座
□戶外教學
□參與競賽

□跨校合作
□社區活動
□成果發表

評量方式
■紙筆測驗
■書面報告
□專題演說

■實作成果
■課堂表現
□課後作業

成績評量
計算方式

1.繪圖作業 30%

2.實作報告 30%

3.期末考 20%

4.平時表現 20%

課程大綱

週次 單元/主題 內容綱要
授課教師

(2 人以上填該週授課教師)

一 病毒的簡介  蔡靜宜

二 病毒的複製與增殖  蔡靜宜

三 細菌的構造與種類  蔡靜宜

四 細菌的構造與種類 實驗活動(觀察玻片)繪圖 陳淑芳

五 重組 DNA  蔡靜宜

六 轉殖  蔡靜宜

七 細菌的變異  蔡靜宜

八 真菌的介紹  陳淑芳

九 真菌的種類 實驗活動(觀察玻片)繪圖 陳淑芳

十 真菌的繁殖  陳淑芳

十一 培養基的製作 實驗活動(實作) 陳淑芳

十二 微生物的培養及染色 實驗活動(實作) 陳淑芳

十三 孢子與菌絲的觀察 實驗活動(實作) 陳淑芳

十四 原生動物的介紹  蔡靜宜

十五 身體的防禦  蔡靜宜

十六 免疫機制(一)  蔡靜宜

十七 免疫機制(二)  蔡靜宜

十八 期末考  蔡靜宜，陳淑芳

其他注意
事項

彰化縣私立精誠高級中學 110 學年度課程計畫

(一)教學科目與學分(節)數一覽表

類別

領域/科目及學分數 授課年段與學分配置

備註
名稱

學分/

節數

第一學年 第二學年 第三學年

一 二 一 二 一 二

部

定

必

修

一

般

科

目

語文
國語文 20 4 4 4 4 2 2 1. 高一物理-化學、

生物-地球科學、

地理-歷史、公民

與社會-健康與護

理採班群對開。

2. 高二上物理、高

二下生物為自然

探究與實作課程

3. 高二數學適性分

組數學 A、數學 B

英語文 18 4 4 4 4 2 0

數學 數學 16 4 4 4 4

社會

歷史

18

(2) 2 2 2

地理 2 (2) 2 2

公民與社會 (2) 2 2 2

自然

科學

物理

12

2 (2) 2

化學 (2) 2

生物 2 (2)  2

地球科學 (2) 2

藝術

音樂

10

1 1   1 1

美術 1 1   1 1

藝術生活     1 1

綜合
活動

生命教育

4

 1

生涯規劃 1

家政     1 1

科技
生活科技

4
  1 1

資訊科技   1 1

健康
與

體育

健康與護理
14

2 (2)

體育 2 2 2 2 2 2

全民國防教育 2 1 1

小計 118 26 26 24 24 10 8

校訂

必修

專題研究(一)   2

專題研究(二)    2

小  計 4 26 28 26 24 10 8 4-8 學分

部
定
選
修

加
深
加
廣

各類文學選讀  1 1     藍色：共同選修

綠色：社會組必選

黃色：自然組必選

橘色：高二下跑班

粉紅色：高三學年跑

班

語文表達與傳播應用    1 1

專題閱讀與研究      1 1

國學常識      1 1

英語聽講  1 1

英文閱讀與寫作    1 1

英文作文       2

選修數學甲      4 4

選修數學乙      (4) (4)

空間資訊科技      3

社會環境議題       3

探究與實作:地理與人文社會
科學研究

   (2)

探究與實作:歷史學探究     (2)

探究與實作:公共議題與社會
探究

    (2) (1) (1)

族群、性別與國家的歷史      3

科技、環境與藝術的歷史       3

現代社會與經濟      3

民主政治與法律       3

選修化學-物質與能量    1 1

類別

領域/科目及學分數 授課年段與學分配置

備註
名稱

學分/

節數

第一學年 第二學年 第三學年

一 二 一 二 一 二

選修化學-物質構造與反應速
率

     1 1

選修化學- 有機化學與應用
科技

     1 1

選修化學-化學反應與平衡一      2

選修化學-化學反應與平衡二       2

選修物理-力學一    1 1

選修物理-力學二與熱學     (2) (1) (1)

選修物理-波動、光及聲音      1 1

選修物理-電磁現象一      2

選修物理-電磁現象二與量子
現象

      2

選修生物-細胞與遺傳      2

選修生物-生態、演化及生物
多樣性

      2

選修生物-生命的起源與植物
體的構造與功能

    (2) (1) (1)

選修生物-動物體的構造與功
能

    (2) (1) (1)

選修地球科學-地質與環境     (2)

選修地球科學-大氣、海洋及
天文

     (1) (1)

工程設計專題     (2) (1) (1)

領域課程：科技應用專題     (2) (1) (1)

進階程式設計     (2) (1) (1)

領域課程：機器人專題     (2) (1) (1)

未來想像與生涯進路     (2) (1) (1)

思考：智慧的啟航     (2) (1) (1)

創新生活與家庭     (2) (1) (1)

安全教育與傷害防護     (2) (1) (1)

運動與健康     (2) (1) (1)

健康與休閒生活     (2) (1) (1)

表演創作     (2) (1) (1)

基本設計     (1) (1) (1)

新媒體藝術     (1) (1) (1)

多媒體音樂     (2) (1) (1)

小  計  2 2 4 6 16 18

校
訂
選
修

多
元

女性文學_古代女性生活風貌

及作家作品
     2

需 6學分

小說與電影之探究       2

文學戲遊趣  2

媒體識讀-擁有一雙辨識新聞

的火眼金睛
      (2)

說話的藝術      (2)

思辨英文--批判思考與議題

分析
     (2)

英文繪本--從英文繪本說世

界
 (2)

英文辯論--說出國際視野  (2)

新聞英文--時事英文專讀與

分享
      (2)

類別

領域/科目及學分數 授課年段與學分配置

備註
名稱

學分/

節數

第一學年 第二學年 第三學年

一 二 一 二 一 二

旅遊英文—英國旅行趣       (2)

跟著作家遊彰化       (2)

生活中的數學      (2)

科學中的數學      (2)

商用微積分       (2)

微積分       (2)

法學緒論       (2)

社會學概論  (2)    (2)

權利權力      (2)

巨人的肩膀_歷代思想巨擘      (2)

生活中的電磁學-富蘭克林遇

見法拉第
 (2)

物理最前線      (2)

物理實驗       (2)

醫藥與化學      (2) (2)

科學創客  (2)

顯微鏡技術與植物科學  (2)

基礎微生物與免疫  (2)

全球暖化議題專論      (2)

遺傳與生物技術      (2)

生殖醫學       (2)

永續校園       (2)

科技觀測地球環境      (2)

實作自我領導力  (2)

普通心理學      (2)

體驗生命教育       (2)

3D 建模製圖      (2)

App程式設計  (2)    (2) (2)

程式設計  (2)    (2)

數位創意設計      (2) (2)

機器手臂機構設計  (2)

機器人機構設計       (2)

運輸科技       (2)

商業概論  (2)    (2) (2)

財務管理入門  (2)    (2) (2)

遊憩規劃與設計      (2) (2)

基礎車縫–布能說的秘密      (2)

音樂劇大觀園       (2)

活用英文       2

類別

領域/科目及學分數 授課年段與學分配置

備註
名稱

學分/

節數

第一學年 第二學年 第三學年

一 二 一 二 一 二

實用英文      2

日語  (2)    (2)

法語  (2)    (2)

德語  (2)    (2)

西班牙語  (2)    (2)

進階日語       (2)

進階法語       (2)

進階德語       (2)

進階西班牙語       (2)

補

強
補強英文      (2) (2)

 各類選修小計  4 2 4 6 20 22
學生應修習學分總計 180 30 30 30 30 30 30

團體活動時間  2 2 2 2 2 2

彈
性
學
習

培訓課程(語文/數理/自然科
學/資訊)

2 2 2 2 (2) (2)

自主學習  (2) (2) (2) (2) (2) (2)

生活中的科學  1

自然科學觀察   1

科學議題閱讀    1

科學與應用     1

人類社會文化初探  1

人類社會文化思辨   1

民族誌研究    1

民族誌撰寫     1

英文/數學/物理/化學補救教
學

 (2) (2) (2) (2) (2) (2)

國文大觀園      1 (1)

數學大補帖      1 1

英文大補帖      1 1

資訊應用       1

各項教育講座  (2) (2) (2) (2) (2) (2)

微型課程  (2) (2) (2) (2) (2) (2)

輔導活動  (2) (2) (2) (2) (2) (2)

彈性學習時間  3 3 3 3 3 3

每週總上課節數  35 35 35 35 35 35

自然教育實驗班課程學分數一覽表：

類別

領域/科目及學分數 授課年段與學分配置

備註
名稱

學
分

第一學年 第二學年 第三學年

普
通
班
上

實
驗
班
上

普
通
班
下

實
驗
班
下

普
通
班
上

實
驗
班
上

普
通
班
下

實
驗
班
下

普
通
班
上

實
驗
班
上

普
通
班
下

實
驗
班
下

部

定

必

修

一

般

科

目

語文
國語文 20 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2

符
合
十
二
年
國
民
基
本
教
育
課
程
綱
要
總
綱
普
通
高
中
藝
術
領
域
每
科
至
少

2

學
分

英語文 18 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

數學 數學 16 4 4 4 4 4 4 4 4

社會

歷史

6   2 2 2 2 2 2

地理 6 2 2   2 2 2 2

公民與社會 6   2 2 2 2 2 2

自然

科學

物理 4 2 2   2 2

化學 2   2 2

生物 4 2 2     2 2

地球科學 2   2 2

藝術

音樂 4/2 1 1 1 1     1 0 1 0

美術 4/2 1 1 1 1     1 0 1 0

藝術生活 2         1 1 1 1

綜合

活動

生命教育 1   1 1

生涯規劃 1 1 1

家政 2         1 1 1 1

科技
生活科技 2     1 1 1 1

資訊科技 2     1 1 1 1

健康與

體育

健康與護理 2 2 2

體育 12 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

全民國防教育 2 1 1 1 1

小計 118/114 26 26 26 26 24 24 24 24 10 8 8 6

校訂

必修

專題研究(一) 2   2 2         非 實

驗 課

程 範

圍

專題研究(二) 2     2 2

小計 4   2 2 2 2

選

修

加

深

加

廣

語
文

各類文學選讀 2 1 1 1 1

非 實

驗 課

程 範

圍

語文表達與傳播應

用
2     1 1 1 1

專題閱讀與研究 2         1 1 1 1

國學常識 2         1 1 1 1

英文聽講 2 1 1 1 1

英文閱讀與寫作 2     1 1 1 1

英文作文 2           2 2

數
學

選修數學甲 8         4 4 4 4

自
然

選修物理-力學一 2     1 1 1 1

選修物理-波動、光

及聲音
2         1 1 1 1

選修物理 -電磁現

象一
2         2 2

選修物理 -電磁現

象二與量子現象
2           2 2

選修物理 -力學二

與熱學
2       2 2

選修化學 -物質構

造與反應速率
2         1 1 1 1

選修化學 -物質與

能量
2     1 1 1 1

選修化學- 有機化

學與應用科技
2         1 1 1 1

選修化學 -化學反

應與平衡一
2         2 2

選修化學 -化學反

應與平衡二
2           2 2

選修生物 -細胞與

遺傳
2         2 2

選修生物-生態、演

化及生物多樣性
2           2 2

選修生物 -生命的

起源與植物體的構

造與功能

1         1 1

選修生物 -動物體

的構造與功能
1           1 1

科
技

工程設計專題        (2) (2) (1) (1) (1) (1)

加深加廣小計 48 2 2 2 2 4 4 6 6 16 16 18 18

多

元

選

修

自然科學研究概論 2  2

實驗
課程

進階化學實驗 2          2

進階物理實驗 2            2

資訊專題 2          1  1

機器人專題製作 2          1  1

英文科普文章 4          2  2

多元選修小計 10/14 2 2 0 0 0 0 0 0 4 6 4 6

選修學分小計 58/62 4 4 2 2 4 4 6 6 20 22 22 24

校訂必修及選修學分上限
合計

62/66 4 4 4 4 6 6 6 6 20 22 22 24

學生應修習學分總計 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

團體活動時間 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

彈性學習時間 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

每週總上課節數 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35

註 1：依據 108 課綱規定「畢業學分條件」，應修習總學分 180 學分，學生畢業之最低學分數為 150 學分成績及格，其中

部定必修及校訂必修至少需 102學分且成績及格；同時選修學分至少需修習 40學分且成績及格。

註 2：部定必修科目得不受課綱規定之限制，高三上音樂、高三下美術，進行實驗課程。